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Maʼlumot uchun, ОАК 
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bilan “Dissertatsiyalar asosiy ilmiy natijalarini chop 
etishga tavsiya etilgan milliy ilmiy nashrlar ro‘yxati”ga 
texnika va iqtisodiyot fanlari bo‘yicha “Muhandislik va 

iqtisodiyot” jurnali ro‘yxatga kiritilgan.
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5.	 Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 
6.	 Toshkent davlat transport universiteti 
7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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BUDJETLASHTIRISHDA SAMARADORLIK 
MEZONLARINI ANIQLASH

Sobirov Shoyadbek Kurbonaliyevich
ADU independent researcher
jobir1144@gmail.com

Annotatsiya. Ushbu maqolada korxonalarda budjetlashtirish tizimi samaradorligini baholash muammosi ilmiy-nazariy 
va amaliy jihatdan tahlil qilinadi. Budjetlashtirishda samaradorlik mezonlarini aniqlashning metodologik asoslari ishlab 
chiqilib, moliyaviy, iqtisodiy va strategik ko‘rsatkichlarga asoslangan baholash tizimi taklif etilgan. Tadqiqotda “budjet 
bajarilish koeffitsienti”, “xarajatlar samaradorligi indeksi” va “resurs taqsimoti samaradorligi” kabi ko‘rsatkichlar orqali 
budjet jarayonining natijadorligini o‘lchash usullari keltiriladi. Shuningdek, budjetlashtirishning strategik boshqaruv bilan 
integratsiyasi, KPI tizimi va “rolling forecast” yondashuvining ahamiyati tahlil qilinadi. Maqola natijalari korxonalarda 
budjetlashtirish samaradorligini oshirish, resurslardan oqilona foydalanish va moliyaviy barqarorlikni ta’minlash uchun 
ilmiy-amaliy tavsiyalarni o‘z ichiga oladi.

Kalit so‘zlar: budjetlashtirish, samaradorlik mezonlari, moliyaviy ko‘rsatkichlar, strategik boshqaruv, KPI tizimi, “rolling 
forecast”, budjet bajarilish koeffitsienti, xarajatlar samaradorligi indeksi, resurs taqsimoti samaradorligi, moliyaviy 
barqarorlik.

Abstract. This article analyzes the problem of assessing the effectiveness of the budgeting system at enterprises from a 
scientific, theoretical and practical perspective. Methodological foundations for determining efficiency criteria in budgeting 
are developed, and an assessment system based on financial, economic and strategic indicators is proposed. The study 
presents methods for measuring the effectiveness of the budget process through indicators such as “budget execution 
coefficient”, “cost efficiency index” and “resource allocation efficiency”. It also analyzes the integration of budgeting with 
strategic management, the importance of the KPI system and the “rolling forecast” approach. The results of the article 
include scientific and practical recommendations for improving the efficiency of budgeting at enterprises, rational use of 
resources and ensuring financial stability.

Keywords: budgeting, efficiency criteria, financial indicators, strategic management, KPI system, “rolling forecast”, budget 
execution coefficient, cost efficiency index, resource allocation efficiency, financial stability.

Аннотация. В данной статье анализируется проблема оценки эффективности системы бюджетирования 
на предприятиях с научно-теоретической и практической точки зрения. Разработаны методические основы 
определения критериев эффективности бюджетирования и предложена система оценки, основанная на 
финансовых, экономических и стратегических показателях. В исследовании представлены методы измерения 
эффективности бюджетного процесса посредством таких показателей, как «коэффициент исполнения бюджета», 
«индекс эффективности затрат» и «эффективность распределения ресурсов». Также анализируется интеграция 
бюджетирования со стратегическим управлением, значение системы ключевых показателей эффективности 
(KPI) и подхода «скользящего прогноза». Результаты статьи включают научно-практические рекомендации 
по повышению эффективности бюджетирования на предприятиях, рациональному использованию ресурсов и 
обеспечению финансовой устойчивости.

Ключевые слова: бюджетирование, критерии эффективности, финансовые показатели, стратегическое 
управление, система KPI, «скользящий прогноз», коэффициент исполнения бюджета, индекс эффективности 
затрат, эффективность распределения ресурсов, финансовая устойчивость.

K I R I S H
Bozor iqtisodiyoti sharoitida korxonalarning moliyaviy barqarorligi va raqobatbardoshligini ta’minlashda 

budjetlashtirish tizimi alohida o‘rin tutadi. Budjetlashtirish korxona faoliyatini rejalashtirish, resurslarni samarali 
taqsimlash va boshqaruv qarorlarini asoslashga xizmat qiluvchi muhim boshqaruv vositasidir. Bugungi 
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kunda raqobat muhiti kuchayib borayotgan sharoitda budjetlashtirish jarayonining samaradorligini oshirish 
masalasi nafaqat moliyaviy natijalarni yaxshilash, balki strategik maqsadlarga erishishning ham muhim omiliga 
aylanmoqda.

Budjetlashtirish samaradorligini baholash korxona faoliyatining natijadorligini aniqlash, moliyaviy intizomni 
mustahkamlash, hamda boshqaruv tizimini takomillashtirish uchun zarur bo‘lgan ko‘rsatkichlar tizimini ishlab 
chiqishni talab etadi. Shu maqsadda, budjetlashtirishda samaradorlik mezonlarini aniqlash va ularni tizimli tahlil 
qilish masalasi dolzarb ilmiy yo‘nalish sifatida qaraladi.

Ushbu maqolada budjetlashtirish samaradorligini aniqlovchi mezonlar, ularni baholash usullari hamda 
metodologik yondashuvlar chuqur o‘rganiladi. Shuningdek, xorijiy va milliy tajribalarga tayangan holda 
korxonalarda budjet jarayonining samaradorligini oshirish yo‘llari taklif etiladi.

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I  V A  M E T O D O L O G I YA
Budjetlashtirish tizimining samaradorligini baholash masalasi zamonaviy boshqaruv nazariyasida muhim 

o‘rin tutadi. Ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, samaradorlik mezonlarini aniqlashda turli yondashuvlar 
qo‘llaniladi — moliyaviy natijalarni o‘lchovchi klassik indikatorlardan tortib, strategik ko‘rsatkichlarga asoslangan 
integrallashgan modellarigacha.

G‘arb olimlari (Drury, 2022; Horngren va boshq., 2021) budjetlashtirishni korxona faoliyatini moliyaviy 
rejalashtirishning asosiy vositasi sifatida talqin etadilar. Ularning fikricha, samaradorlikni aniqlashda foyda 
marjasi, xarajatlar rentabelligi, pul oqimlari barqarorligi kabi ko‘rsatkichlar yetakchi ahamiyatga ega.

Anthony va Govindarajan (2019) boshqaruv nazorat tizimlarida budjetni “moliyaviy intizomni ta’minlovchi 
strategik vosita” sifatida baholab, KPI tizimi orqali natijadorlikni o‘lchashni taklif etadi.

Hope va Fraser (2003) tomonidan ilgari surilgan Beyond Budgeting yondashuvi esa budjetlashtirish 
jarayonini yanada moslashuvchan va strategik qaror qabul qilishga yo‘naltirilgan shaklda tashkil etish zarurligini 
asoslaydi. Ular “rolling forecast” tizimi va ssenariyli tahlilni samaradorlikni oshirishning muhim omillari deb 
hisoblaydilar.

Kaplan va Norton (1996) tomonidan ishlab chiqilgan Balanced Scorecard modeli budjetlashtirishni 
strategik maqsadlar bilan integratsiyalash imkonini beradi. Bu modelda samaradorlik moliyaviy natijalar bilan 
cheklanmay, balki ichki jarayonlar, mijozlar qadriyati va innovatsion o‘sish kabi ko‘rsatkichlar orqali baholanadi.

O‘zbekistonlik olimlar ham bu sohada bir qator tadqiqotlar olib borganlar. Masalan, Toshmatov (2022) 
korxonalarda budjetlashtirish tizimini takomillashtirish uchun axborot texnologiyalarini joriy etish, menejerlik 
salohiyatini oshirish va motivatsiya tizimini kuchaytirish zarurligini ta’kidlaydi.

Kunduzova (2023) va Aqmirzayevich (2024) esa budjetlashtirishni strategik boshqaruv tizimining ajralmas 
qismi sifatida ko‘rib, samaradorlik mezonlarini belgilashda moliyaviy natijalar bilan bir qatorda resurslardan 
foydalanish samaradorligi va investitsiya rentabelligini ham kiritishni taklif qiladilar.

Tadqiqotda budjetlashtirish samaradorligini baholashning tizimli yondashuviga asoslangan metodologiya 
qo‘llanilgan. Metodologiya quyidagi bosqichlarni o‘z ichiga oladi:

1. Tahliliy bosqich – korxonada amaldagi budjetlashtirish tizimini, uning strategik maqsadlar bilan 
muvofiqligini, hamda moliyaviy natijalarga ta’sirini o‘rganishdan iborat. Bu bosqichda “fakt-budjet” taqqoslamasi 
va og‘ishlar tahlili amalga oshiriladi.

2. Mezonlarni shakllantirish bosqichi – budjet samaradorligini baholash uchun asosiy ko‘rsatkichlar (KPI) 
tizimi aniqlanadi.

3. Baholash bosqichi – har bir mezon bo‘yicha ma’lumotlar to‘planadi va tahlil qilinadi.
Natijalar
Budjetlashtirishda samaradorlik mezonlarini kompleks tarzda ko‘rib chiqish korxona resurslarini samarali 

boshqarish, moliyaviy barqarorlikka erishish va raqobatbardoshlikni ta’minlash imkonini beradi.
Budjet ijrosi birinchi navbatda moliyaviy ko‘rsatkichlar orqali baholanadi. Bu mezonlar quyidagilardan 

iborat:
- daromad rejasi bajarilishi - sof tushumning budjetga nisbatan bajarilish darajasi;
- xarajatlar rejasi bajarilishi - xarajatlarning reja bilan solishtirilganda ortiqcha yoki kam sarflanishi;
- foyda va rentabellik - sof foydaning rejaga mosligi, aktivlar va kapitaldan qaytarim;
- pul oqimlari barqarorligi - aylanma kapital, likvidlik va to‘lovga layoqatlilik holati;
- investitsiya samaradorligi - kapital qo‘yilmalarning NPV, IRR va Payback muddati.
Shu bois, budjetlashtirish jarayonida samaradorlik mezonlarini belgilash muhim ahamiyatga ega. Bu 

mezonlar orqali budjetning moliyaviy natijalarga ta’siri, menejment jarayonlari qay darajada samarali tashkil 
etilgani va strategik maqsadlarga uyg’unligi baholanadi. Mazkur mezonlar uch asosiy yo‘nalishdan iborat. 
Mazkur mezonlar uch asosiy yo‘nalishdan iborat. (1-rasm)
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1-rasm. Budjetlashtirish jarayonida samaradorlik mezonlari

Zamonaviy raqobatbardosh muhitda korxonaning barqaror rivojlanishini ta’minlash strategik boshqaruv 
tizimining samarali ishlashiga bogʻliq boʻlib, unda budjetlashtirish muhit oʻzgarishlariga javoban strategik 
maqsadlarni moliyaviy ifodalovchi asosiy vosita hisoblanadi. Shu nuqtai nazardan, budjetlashtirish jarayonining 
oʻzini strategik boshqaruvning talablariga mosligi va unga hissa qoʻshish darajasini baholash muammosi 
dolzarb hisoblanadi. Ushbu masalani hal qilish uchun budjetlashtirish samaradorligini koʻp oʻlchovli va 
tizimli baholashga qaratilgan uslubiyatni taklif etamiz. Biz taklif etayotgan metodologiya quyidagi ketma-ket 
bosqichlardan iborat:

Birinchi bosqich budjetning strategik hujjatlar bilan muvofiqlik darajasini, shuningdek, budjetlashtirishning 
joriy amaliyotini tahlil qilishga bagʻishlanadi, bu bosqich hujjatlar sharhi va soʻrovlar orqali amalga oshiriladi. 

Ikkinchi bosqich samaradorlikning asosiy koʻrsatkichlari (KPI) tizimini shakllantirishni nazarda tutadi, bu 
koʻrsatkichlar toʻrt guruhga boʻlinadi: budjetning toʻgʻriligi va aniqligi (strategik maqsadlar bilan muvofiqlik, 
prognozlar va faktning ogʻishi), jarayonning tezkorligi va iqtisodiyligi (budjet tuzish vaqt va xarajatlari), budjet 
maʼlumotlaridan boshqaruvda foydalanish darajasi (qaror qabul qilishda ishtirok etish) va budjet tizimining 
moslashuvchanligi (ssenariyli tahlil va siljiydigan prognozlarning mavjudligi). 

Uchinchi bosqich miqdoriy (moliya hisoboti, maxsus dasturlar maʼlumotlari) va sifatli (rahbarlar bilan 
chuqur intervyular) usullar yordamida maʼlumotlarni yigʻishni oʻz ichiga oladi. Toʻplangan maʼlumotlar asosida 
amalga oshiriladigan toʻrtinchi bosqich - baholash va hisobot tayyorlash - har bir KPI boʻyicha reyting belgilash 
va SWOT-tahlil orqali budjetlashtirishning kuchli va zaif tomonlarini anqlash imkonini beradi. 

Shuningdek, ushbu bosqichda quyidagi formulalardan foydalanish maqsadga muvofiqdir:
1.	 Budjet bajarilish koeffitsienti (BBK):

BBK=  (1)
2.	 Xarajatlar samaradorligi indeksi (XSI):

XSI=  (2)
3.	 Resurs taqsimoti samaradorligi (RTS):

RTS=   (3)
Toʻrtinchi bosqich tahlil natijalari asosida aniq takomillashtirish takliflarini ishlab chiqishga, masalan, 

strategik rejalashtirish bosqichini kiritish yoki “rolling forecast” tizimiga oʻtishga qaratilgan. 
Yakuniy bosqich, taklif etilgan metodologiyaning doimiy monitoring va takomillashtirish jarayoniga 

aylantirilishini nazarda tutadi, bu uning dinamik korxona muhitida amaliy qoʻllanilishini taʼminlaydi. 
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Strategik boshqarish sharoitida budjetlashtirish korxonaning moliyaviy barqarorligi va uzoq muddatli 

rivojlanishini ta’minlovchi muhim vosita hisoblanadi. Budjetlashtirish jarayoni orqali resurslarni taqsimlash, 
xarajatlarni rejalashtirish va daromadlarni prognozlash imkoniyati yuzaga keladi. Shu bilan birga, budjet 
samaradorligini baholash uslubiyoti korxonada qabul qilinadigan strategik qarorlarni asoslash, moliyaviy 
xatarlarni kamaytirish hamda raqobatbardoshlikni oshirishga xizmat qiladi.

Birinchidan, samaradorlikni baholashda korxonaning strategik maqsadlari bilan budjet ko‘rsatkichlari 
o‘zaro uzviy bog’lanishi talab etiladi. Maqsadlar moliyaviy (foyda marjasi, naqd pul oqimlari, rentabellik darajasi) 
va nomoliyaviy (innovatsiyalarga sarflar, inson kapitaliga investitsiya, ijtimoiy yo‘nalishlar) ko‘rsatkichlar orqali 
aniqlanadi.

Ikkinchidan, samaradorlik mezonlari tizimli ravishda shakllantirilishi zarur. Moliyaviy mezonlar ichiga budjet 
bajarilish koeffitsienti, xarajatlar samaradorligi indeksi va resurslar taqsimoti samaradorligi kiritiladi. Iqtisodiy 
mezonlar xarajat/daromad nisbati va investitsiya qaytarimi kabi ko‘rsatkichlarni qamrab oladi. Shuningdek, 
strategik mezon sifatida korxonaning innovatsiyaviy faolligi, yangi loyihalar samaradorligi va raqobat ustunligi 
baholanishi mumkin.

Uchinchidan, tahlil usullaridan samarali foydalanish uslubiyatning asosiy tarkibiy qismi hisoblanadi. “Fakt-
budjet” taqqoslamasi orqali rejalashtirilgan va amalga oshirilgan natijalar o‘rtasidagi farqlar aniqlanadi. Ssenariy 
tahlili esa (optimistic, realistic, pessimistic) turli sharoitlarda korxonaning moliyaviy barqarorligi qay darajada 
ta’minlanishini baholash imkonini beradi. Shu bilan birga, korrelyatsiya tahlili resurslar taqsimoti bilan moliyaviy 
natijalar o‘rtasidagi uzviy bog’liqlikni ko‘rsatib beradi.

To‘rtinchidan, samaradorlikni baholash jarayonida dinamik va statik balans modellaridan foydalanish 
muhim hisoblanadi. Statik modelda aniq bir davr ko‘rsatkichlari tahlil qilinsa, dinamik modelda vaqt oralig’idagi 
o‘zgarishlar kuzatiladi va trend yo‘nalishlari aniqlanadi. Bu esa strategik qarorlarni qabul qilishda prognozlar va 
ssenariylarning ishonchliligini ta’minlaydi.

Biz taklif etayotgan uslubiyot nafaqat budjet bajarilishining ogʻishini nazorat qilish, balki budjetlashtirishni 
strategik boshqaruvning integrallangan va samarali vositasiga aylantirishga yoʻnaltirishga xizmat qiladi.

Budjetlashtirish samaradorligini oshirish faqat moliyaviy ko‘rsatkichlar bilan cheklanmaydi, balki 
korxona boshqaruvining barcha bosqichlariga ta’sir etuvchi kompleks mexanizmni talab qiladi. Shu sababli, 
samaradorlikni oshirish yo‘nalishlarini quyidagi asosiy bloklarga ajratish mumkin:

1. Axborot texnologiyalarini joriy etish.
Raqamli transformatsiya sharoitida budjetlashtirish jarayonlarini avtomatlashtirish va integratsiyalashgan 

axborot tizimlarini joriy etish muhim ahamiyatga ega. ERP, BPM va BI (Business Intelligence) tizimlari 
yordamida budjet ma’lumotlarini real vaqt rejimida tahlil qilish, og‘ishlarni aniqlash va tezkor qarorlar qabul 
qilish imkoniyati yaratiladi. Bu jarayon “rolling forecast” va “what-if” tahlili kabi zamonaviy yondashuvlar orqali 
samaradorlikni oshiradi.

2. Ierarxik boshqaruv darajalarini uyg‘unlashtirish.
Budjetlashtirishda yuqori (strategik), o‘rta (taktik) va past (operatsion) boshqaruv darajalari o‘rtasida 

muvofiqlikni ta’minlash zarur. Strategik darajada korxona umumiy maqsadlari belgilanadi, taktik darajada esa 
bu maqsadlar bo‘limlar kesimida aniqlashtiriladi, operatsion darajada esa ularni amalga oshirish mexanizmlari 
ishlab chiqiladi. Bu uyg‘unlik budjet ko‘rsatkichlarining real holatga yaqin bo‘lishini ta’minlaydi.

3. Inson kapitali va menejerlik salohiyatini rivojlantirish.
Budjetlashtirish samaradorligi ko‘p jihatdan menejerlarning analitik salohiyati va strategik fikrlash darajasiga 

bog‘liq. Shu sababli, moliyaviy tahlil, risk-menejment va strategik rejalashtirish sohalarida muntazam trening va 
malaka oshirish dasturlarini tashkil etish zarur. Bu yondashuv nafaqat jarayonning aniqligini, balki qarorlarning 
sifatini ham oshiradi.

4. Motivatsiya va nazorat tizimining takomillashtirilishi.
Budjet natijalarini menejerlar faoliyati bilan bog‘lash (masalan, KPI tizimi orqali) ularni moliyaviy natijalarga 

bevosita javobgar qiladi. Bunda rag‘batlantirish mexanizmlari budjet ijrosiga, xarajatlarni tejashga va foyda 
o‘sishiga yo‘naltirilgan bo‘lishi lozim. Shu bilan birga, nazorat mexanizmlari oshkoralik va tahliliy hisobotlar 
asosida olib borilishi kerak.

5. Budjetlashtirishning strategik integratsiyasi.
Budjetlashtirishni strategik rejalashtirish bilan bog‘lash orqali korxona uzoq muddatli rivojlanish 

yo‘nalishlarini moliyaviy jihatdan asoslab beradi. Masalan, Balanced Scorecard (BSC) yondashuvi asosida 
budjet ko‘rsatkichlari moliyaviy, mijozlar, ichki jarayonlar va o‘sish-innovatsiya bloklari bilan integratsiyalashadi. 
Bu yondashuv korxonaning umumiy strategik ustuvorliklariga xizmat qiladi.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Budjetlashtirishda samaradorlik mezonlarini aniqlash va ularga asoslangan baholash tizimini joriy etish 

korxonaning moliyaviy barqarorligi, boshqaruv shaffofligi va strategik rivojlanishini ta’minlashda muhim o‘rin 
tutadi. Taklif etilgan ko‘p bosqichli uslubiyot yordamida budjetlashtirish faqat nazorat vositasi emas, balki 
korxona faoliyatini optimallashtirish va qo‘shimcha qiymat yaratishga qaratilgan boshqaruv mexanizmiga 
aylanadi.

Kelgusida budjetlashtirish tizimining samaradorligini oshirish yo‘nalishlari sifatida raqamli modellashtirish, 
sun’iy intellekt asosidagi prognozlash, hamda riskga asoslangan rejalashtirish kabi yondashuvlarni milliy 
menejment amaliyotiga tatbiq etish muhim ilmiy-amaliy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi.
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